
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(decembrie)

12/2019



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-24
Hotarârea nr. 213 din 16.12.2019 privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin
demisie, a mandatului de consilier judeţean al doamnei Andreianu Mihaela, precum şi vacantarea
locului de consilier judeţean.

3

Hotarârea nr. 214 din 16.12.2019 privind validarea mandatului de consilier judeţean al domnului Ghermac
Eftimie, precum şi cooptarea acestuia în Comisia pentru cultură, culte, educaţie, tineret şi sport.

4

Hotarârea nr. 215 din 16.12.2019 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice finanţate
parţial sau integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparatii
drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019.

5

Hotarârea nr. 216 din 16.12.2019 privind modificarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.
183 din 02 octombrie 2019 privind aprobarea proiectului modelului de steag al Judeţului Vâlcea.

6

Hotarârea nr. 217 din 16.12.2019 privind renunţarea la dreptul de preempţiune referitor la cumpărarea
imobilului (teren) în suprafaţă de 650 mp, parte componentă a Sitului arheologic de la Râmnicu Vâlcea,
Cartier Copăcelu (Valea Răii), judeţul Vâlcea, cod LMI 2015: VL-I- s-A-09508.

7

Hotarârea nr. 218 din 16.12.2019 privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea
Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să aprobe declanşarea procedurii de
selecţie pentru un membru în Consiliul de administraţie al societăţii.

8

Hotarârea nr. 219 din 16.12.2019 privind modificarea statului de funcţii al Direcţiei Judeţene de
Evidenţa a Persoanelor Vâlcea.

9

Hotarârea nr. 220 din 16.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a
Serviciului Public de Salubrizare din Judeţul Vâlcea, actualizat, în cadrul proiectului Fazarea
proiectului – Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Vâlcea.

10

Hotarârea nr. 221 din 16.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a
Bibliotecii Judeţene „Antim Ivireanul” Vâlcea.

12

Hotarârea nr. 222 din 16.12.2019 privind aprobarea Regulamentului pentru efectuarea serviciului de
transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate, în judeţul Vâlcea.

13

Hotarârea nr. 223 din 16.12.2019 privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr. 89 din 30 mai 2018 privind aprobarea înfiinţării Serviciului public de turism, agrement şi
servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a Organigramei şi Statului de personal
aferente acestuia, pentru operarea obiectivului de investiţii „Mirajul – Oltului extinderea infrastructurii
turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti – Căciulata” – cod SMIS 14.921.

14

Hotarârea nr. 224 din 16.12.2019 privind modificarea poziţiei nr.29 din Anexa nr.11 la Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.229 din 18 decembrie 2018.

16

Hotarârea nr. 225 din 16.12.2019 privind aprobarea modificării Regulamentului de Organizare şi
Funcţionare a Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea

17

Hotarârea nr. 226 din 16.12.2019 privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, în baza
cărora se evaluează în lei, arenda, exprimată în natura, pentru anul 2020.

18

Hotarârea nr. 227 din 16.12.2019 privind stabilirea preţului mediu la masa verde obţinută de pe pajiste,
pentru anul 2020.

19

Hotarârea nr. 228 din 23.12.2019 privind nivelul taxelor locale şi tarifelor ce se vor aplica în anul 2020. 20
Hotarârea nr. 229 din 23.12.2019 privind aprobarea liniilor de gardă ale Spitalului Judeţean de Urgenţă
Vâlcea.

22

Hotarârea nr. 230 din 23.12.2019 privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea prin Consiliul Judeţean
Vâlcea cu Municipiul Râmnicu Vâlcea prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, pentru
organizarea evenimentului "Gala Sportului Vâlcean 2019", precum şi aprobarea modelului cadru al
contractului de asociere.

23

Hotarârea nr. 231 din 23.12.2019 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, pe anul
2019.

24

D I S P O Z I Ţ I I 25-31
A N E X E 32-37



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a
mandatului de consilier judeţean al doamnei Andreianu Mihaela, precum şi

vacantarea locului de consilier judeţean

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 decembrie 2019, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Referatul constatator, înregistrat sub nr.18956 din 06.12.2019;
Ţinând cont de Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub

nr.18957 din 06 decembrie 2019 şi Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 19010 din 09 decembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.19072 din 10 decembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând cererea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.18740 din 04.12.2019,
prin care doamna Mihaela Andreianu a demisionat din funcţia de consilier judeţean;

În conformitate cu prevederile art.136 alin.(2) şi alin.(8) lit. “a”, art.204, alin.(2), lit. “a” şi
alin.(6), art.597 alin.(2) şi art.602 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se ia act de demisie şi se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei
normale, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean al doamnei Andreianu Mihaela,
aleasă pe lista Partidului Naţional Liberal la alegerile pentru Consiliul Judeţean Vâlcea din
data de 5 iunie 2016, începând cu data de 04 decembrie 2019.

Art. 2 Se declară vacant locul de consilier judeţean ocupat de către doamna Mihaela
Andreianu în cadrul Consiliului Judeţean Vâlcea.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica
prezenta hotărâre structurilor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului
Judeţean Vâlcea, Partidului Naţional Liberal – Filiala Vâlcea, precum şi doamnei Andreianu
Mihaela, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1),
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ nr.57/2019, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 213 din 16 decembrie 2019



4

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind validarea mandatului de consilier judeţean

al domnului Ghermac Eftimie, precum şi cooptarea acestuia
în Comisia pentru cultură, culte, educaţie, tineret şi sport

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 decembrie 2019, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.19045 din 10 decembrie 2019;

Văzând adresa Partidului Naţional Liberal-Filiala Vâlcea nr.3247 din 06 decembrie 2019,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.18962 din 09 decembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat sub nr.19046 din 10 decembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.19079 din 10 decembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând Procesul-verbal al comisiei de validare;
În conformitate cu prevederile art. 124 alin.(2)-(5), art.136 alin.(2) şi alin.(8) lit. “a” şi art.597

alin.(2) lit. “e”, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019,
coroborate cu cele ale art.100 alin.(33) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001,
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali;

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se validează mandatul de consilier judeţean al domnului Ghermac Eftimie,

supleant pe lista de candidaţi ai Partidului Naţional Liberal – Filiala Vâlcea, la alegerile
pentru Consiliul Judeţean Vâlcea din data de 5 iunie 2016.

Art. 2. Domnul Ghermac Eftimie, consilier judeţean, se cooptează în Comisia pentru
cultură, culte, educaţie, tineret şi sport.

Art.3. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.7 din 1 iulie 2016 privind
aprobarea numărului şi componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean
Vâlcea se modifică în mod corespunzător.

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica
prezenta hotărâre structurilor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului
Judeţean Vâlcea, Partidului Naţional Liberal – Filiala Vâlcea, precum şi domnului Ghermac
Eftimie, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1),
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 214 din 16 decembrie 2019



5

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea

şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii,

precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii
drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 2019 la
care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.19018 din 09
decembrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.19019 din 09 decembrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.19044 din 10 decembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi lit.”f” şi alin.(3), lit.”a” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art.21, alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.71/2019, privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2019 şi ale art.19, alin.(1) din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019, aprobat prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.71 din 18 aprilie 2019, cu modificările şi
completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2019, privind rectificarea
bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.8.

Art.2.(1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
finanţate parţial sau integral de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexei nr.3.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu finanţare
parţială sau integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2019,
potrivit anexei nr.3.a.

Art.3 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice finanţate
parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.5 – nr.9.

Art.4.(1) Se aprobă Draftul Convenţiei de parteneriat încheiată între Consiliul Judeţean
Vâlcea şi Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.4.

(2) Se împuternicesc Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin
Rădulescu, precum şi Preşedintele Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Vâlcea, domnul
Dumitru Persu, să semneze convenţia prevăzută la alin.(1).

Art.5 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri
judeţene, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.10, 10.1 – 10.8.

Art.6 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – 2.8, nr.3, nr.3a, nr.4 – nr.9, nr.10.1 – nr.10.8, fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri



6

Vâlcea, Inspectoratului de de Jandarmi Judeţean Vâlcea, Autorităţii Teritoriale de Ordine
Publică Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”,
coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019,
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 32
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Ghermac Eftimie
nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 215 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.183 din

02 octombrie 2019, privind aprobarea proiectului
modelului de steag al Judeţului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 2019, la
care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre nr.19049 din 10
decembrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.19050 din 10 decembrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.19053 din 10 decembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei
nr.156918/MLPDA din 27 noiembrie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub
nr.17651/R din 27 noiembrie 2019;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.1, alin.(2), art.2, alin.(1) şi alin.(4) şi art.3, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.141/2015,
privind arborarea şi folosirea de către unităţile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii,
ale Legii nr.75/1994 privind arborarea drapelului României, intonarea imnului naţional şi
folosirea sigiliilor cu stema României de către autorităţile şi instituţiile publice, cu modificările
şi completările ulterioare şi ale anexei nr.8 la Hotărârea Guvernului nr.684/1998, privind
aprobarea stemelor unor judeţe;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare



7

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.183 din 02 octombrie 2019,
privind aprobarea proiectului modelului de steag al Judeţului Vâlcea, se modifică şi se
înlocuieşte cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi
Administraţiei, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 216 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind renunţarea la dreptul de preempţiune referitor la cumpărarea imobilului (teren)
în suprafaţă de 650 mp, parte componentă a Sitului arheologic de la Râmnicu Vâlcea,

Cartier Copăcelu (Valea Răii), judeţul Vâlcea,
cod LMI 2015: VL-I-s-A-09508

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 2019,
la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată la
nr.17509 din 13 noiembrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrat nr.17510 din 13 noiembrie 2019;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.17769 din
19.11.2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale, nr.7493 din 23 octombrie 2019,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.16726 din 31 octombrie 2019;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.4 alin.(4) alin.(7) alin.(8) şi art.10
alin.(2) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată cu
modificările şi completările ulterioare şi cele ale art.1731 din Codul civil;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se renunţă la dreptul de preempţiune referitor la cumpărarea imobilului (teren) în
suprafaţă de 650 mp, parte componentă a Sitului arheologic de la Râmnicu Vâlcea, Cartier
Copăcelu (Valea Răii), judeţul Vâlcea, cod LMI 2015: VL-I-s-A-09508.



8

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, Direcţiei Judeţene pentru
Cultură Vâlcea, Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea, precum şi doamnei Frunză Elena-
Giorgiana, domiciliată în municipiul Râmnicu Vâlcea, strada Drumul Gării nr.21, judeţul
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(2) coroborate
cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu un nr. de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 217 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în

Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A.
să aprobe declanşarea procedurii de selecţie pentru un membru

în Consiliul de administraţie al societăţii

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 decembrie 2019, la care
participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.18883 din 06 decembrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat sub nr. 18884 din 06 decembrie 2019;

Văzând Raporul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.19034 din
10.12.2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de Raportul final al comisiei de selecţie nr.17594 din 25 noiembrie 2019;
În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit. ”a” şi alin.(2) lit.”d” din Ordonanţa de

Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale art.28 alin.(1) şi art.29,
alin.(3), alin.(7) şi alin.(8) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind guvernanţa
corporativă a întreprinderilor publice, nr.109/2011, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.4, alin.(3) şi art.44 din Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecţie,
de întocmire a listei scurte de până la 5 candidaţi pentru fiecare post, a clasamentului
acestora, a procedurii privind numirile finale, precum şi a altor măsuri necesare
implementării prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, prevăzute în Anexa nr.1, aprobată prin
Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, ale art. 2, pct.2.1., lit. ”b”, lit. ”k” şi art. 3 din Contractul
de mandat al reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. şi cu cele ale Hotărârilor Consiliului Judeţean Vâlcea nr.
37/31.08.2016, nr. 11/31.01.2018, nr. 76/27.04.2018, nr. 78/27.04.2018;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ nr.57/2019;



9

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a
Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., să aprobe declanşarea procedurii de
selecţie pentru un membru în Consiliul de administraţie.

Art.2 Scrisoarea de aşteptări, profilele consiliului de administraţie şi al candidatului
pentru poziţia de membru în consiliul de administraţie al societăţii şi matricele aferente
profilelor, aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.11 din 31.01.2018 şi
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.76 din 27.04.2018, rămân valabile.

Art.3 Se menţine comisia de selecţie pentru membrii în Consiliul de administraţie la
Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.78
din 27.04.2018.

Art.4 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta
hotărâre Direcţiei Generale Economice, Societăţii Parc Ind Vâlcea S.A., reprezentantului
Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A.,
precum şi membrilor comisiei de selecţie, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei
şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”h”,
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019,
privind Codul administrativ, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri,
iar domnul consilier judeţean Oproaica Alexandru nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 218 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea statului de funcţii al

Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 2019, la

care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;
Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre nr.15750 din 09

decembrie 2019;
Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,

înregistrat la nr.15751 din 09 decembrie 2019;
Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,

înregistrat sub nr.16014 din 09 decembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
Văzând adresa Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Vâlcea nr.3254 din 30

septembrie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.14882 din 03.10.2019;
În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2), lit.”c” şi alin.(5),

lit.”k”, art.370, alin.(1) – alin.(3), art.406, art.407, art.409, art.478, alin.(1) şi alin.(2) şi art.610
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi ale art.11,



10

alin.(1) şi alin.(2) şi art.31, alin.(4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I Statul de funcţii al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Vâlcea, prevăzut

în anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.121 din 30 iulie 2018, se modifică
şi se înlocuieşte potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II La data adoptării prezentei hotărâri, poziţiile nr.1 – nr.3, la funcţiile publice de
execuţie din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.82 din 18 aprilie 2019,
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul unor servicii publice
subordonate Consiliului Judeţean Vâlcea, în conformitate cu prevederile Legii - cadru
nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi
completările ulterioare, începând cu data de 1 aprilie 2019, se completează cu funcţia de
„consilier achiziţii publice”.

Art.III Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Biroului Resurse Umane, Gestiunea
Funcţiilor Publice, precum şi Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 219 din 16 decembrie 2019

RO M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public

de Salubrizare din Judeţul Vâlcea, actualizat, în cadrul proiectului Fazarea
proiectului – Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 2019, la
care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre nr.15914 din 21
octombrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.15915 din 21 octombrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe,
înregistrat sub nr.16013 din 22 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile:



11

a) art.173, alin.(1), lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2), lit.”c” şi alin.(5), lit.”m” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

b) Legii nr.31/2019, privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.74/2018,
pentru modificarea şi completarea Legii nr.211/2011, privind regimul deşeurilor, a Legii
nr.249/2015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi
a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.196/2005, privind Fondul pentru mediu;

c) art.7, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;

d) art.8, alin.(3), lit.”i”, art.30, alin.(1) şi alin.(5) din Legea serviciilor comunitare de
utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

e) art.6 şi art.12 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

f) Legii privind regimul deşeurilor nr. 211/2011, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

g) Ordonanţei Guvernului nr.21/2002, privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale,
cu modificările şi completările ulterioare;

h) art.20, alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr.855/2008, pentru aprobarea actului
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect
de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;

i) Hotărârii Guvernului nr.395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/ acordului -
cadru din Legea nr.98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările
ulterioare;

j) Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C.U.P. nr.82/2015, privind aprobarea Regulamentului
- cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor;

k) Acordului - Documentului de Poziţie privind implementarea şi asigurarea
sustenabilităţii proiectului „Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul
Vâlcea”, aprobat prin hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi ale tuturor celor 89 de
Consilii Locale ale Municipiilor, Oraşelor şi Comunelor din judeţ;

l) art.5, alin.(1), lit.”d” şi alin.(2), lit.”d” din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, cu
modificările şi completările ulterioare;

m)Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.206 din 25.09.2017, privind aprobarea
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public de Salubrizare, a Studiului
de Oportunitate pentru Delegarea Serviciilor de Operare ale SMID, Judeţul Vâlcea şi a
Documentaţiilor de atribuire pentru Delegarea serviciului de operare şi administrare a
staţiilor de sortare de la Brezoi şi Râureni, Delegarea gestiunii serviciului de colectare şi
transport a deşeurilor din zonele 1 şi 3 ale judeţului Vâlcea;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public de
Salubrizare din Judeţul Vâlcea, actualizat, în cadrul proiectului Fazarea proiectului – Sistem
de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Vâlcea, potrivit Anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea dispoziţiile art.1 şi ale
Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.206 din 25 septembrie 2017, privind



12

aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a serviciului public de salubrizare
din judeţul Vâlcea.

Art.3 Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, Unităţii de Implementare a
Proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor solide în Judeţul Vâlcea”,
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din
Judeţul Vâlcea, precum şi Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 220 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Bibliotecii

Judeţene „Antim Ivireanul” Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 decembrie 2019, la care

participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;
Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub

nr.14690 din 01 octombrie 2019;
Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,

înregistrat sub nr.14691 din 01 octombrie 2019;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,

înregistrat sub nr.15179 din 08 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
Văzând adresa nr.2285 din 02 septembrie 2019 a Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul”

Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.13150 din 03 septembrie 2019;
În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”a” şi alin.(2) lit. ”c” din Ordonanţa de

Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale art.2, alin.(2) din Legea
bibliotecilor, nr.334/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cele ale
Ordinului Secretariatului General al Guvernului privind aprobarea Codului controlului intern
managerial al entităţilor publice, nr.600/2018, precum şi cu cele ale art. 7 alin.(1) şi alin.(2)
din Legea privind transparenţa decizională în administraţia publică, nr.52/2003, republicată;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Bibliotecii

Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.



13

Art.2 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.96 din 19 august 2014, privind aprobarea Regulamentului de
Organizare şi Funcţionare a Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice,
precum şi Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”i”,
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 221 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport rutier

contra cost de persoane prin servicii regulate, în judeţul Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 decembrie 2019, la care
participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.14879 din 03 octombrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat sub nr.14880 din 03 octombrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.15614 din 10 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”f” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cele ale Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul transportului
de persoane, nr.51/2019, ale art. 22 din Anexa la Normele metodologice privind aplicarea
prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea transportului rutier contra cost de
persoane prin servicii regulate la nivel judeţean, aprobate prin Ordinul comun al Ministrului
Transporturilor şi al Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice,
nr.1158/2336/2019, precum şi cu cele ale art. 7 alin.(1) şi alin.(2) din Legea privind
transparenţa decizională în administraţia publică, nr.52/2003, republicată;

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă Regulamentul pentru efectuarea serviciului de transport rutier contra

cost de persoane prin servicii regulate, în judeţul Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.



14

Art.2 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.69 din 18 aprilie 2008, privind aprobarea Regulamentului
pentru efectuarea serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate,
în judeţul Vâlcea.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice,
Autorităţii Rutiere Române-ARR Agenţia Teritorială Vâlcea, Inspectoratului de Stat pentru
Controlul în Transport Rutier-ISCTR Inspectoratul Teritorial nr.6 şi Inspectoratului de Poliţie
Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”i”,
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri,
iar domnul consilier judeţean Zgripcea Dumitru nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 222 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.89 din 30 mai 2018 privind aprobarea înfiinţării Serviciului public de turism,
agrement şi servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare,

a Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia,
pentru operarea obiectivului de investiţii ”Mirajul-Oltului extinderea infrastructurii

turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti-Căciulata”-cod SMIS 14921

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 decembrie 2019, la care
participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.15721 din 16 octombrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat sub nr.15722 din 16 octombrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii
Externe, înregistrat sub nr.15988 din 21 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Văzând adresa nr.944 din 27 septembrie 2019 a Serviciului Public de Turism,
Agrement şi Servicii, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.14543 din 27
septembrie 2019;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”a” şi lit. ”b” şi alin.(2) lit. ”c” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale Legii privind
finanţele publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Hotărârii
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.162 din 30 noiembrie 2011, privind aprobarea



15

proiectului ”Mirajul-Oltului extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii
Călimăneşti-Căciulata” şi a cheltuielilor legate de proiect şi ale Contractului de finanţare
nr.1530/27.04.2011, cu modificările şi completările ulterioare, încheiat între Ministerul
Dezvoltării Regionale şi Turismului, în calitate de Autoritate de Management pentru
Programul Operaţional Regional 2007-2013 prin Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-
Vest Oltenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Operaţional Regional
2007-2013 şi Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Vâlcea, în calitate de beneficiar,
precum şi cu cele ale art. 7 alin.(1) şi alin.(2) din Legea privind transparenţa decizională în
administraţia publică, nr.52/2003, republicată;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 89 din 30 mai 2018,
privind Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului public de turism, agrement
şi servicii din cadrul obiectivului de investiţii ”Mirajul-Oltului extinderea infrastructurii turistice
de agrement a staţiunii Călimăneşti-Căciulata”, se modifică după cum urmează:

1. Art. 8 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
”Art. 8 (1) Finanţarea cheltuielilor curente şi de capital ale Serviciului public se asigură

din bugetul propriu al Judeţului Vâlcea şi din alte surse legal constituite.
(2) În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.162 din

30.11.2009 privind aprobarea proiectului Mirajul-Oltului extinderea infrastructurii
turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti-Căciulata şi a cheltuielilor legate de proiect,
pentru 5 ani de activitate de la înfiinţare (perioada de sustenabilitate), Consiliul Judeţean
Vâlcea va asigura din bugetul Judeţului Vâlcea cheltuielile secţiunii de funcţionare, potrivit
solicitărilor Serviciului public.

(3) Veniturile încasate de Serviciul public, se vor vărsa într-un fond de investiţii şi
dezvoltare.”

2. După alin.(3) al art.8 se introduce un nou alineat, alin.(31) care va avea următorul
cuprins:

”(31) La expirarea perioadei de sustenabilitate prevăzută la alin.(2), Serviciul public se va
autofinanţa din veniturile proprii încasate.”

3. Art. 11 se modifică după cum urmează:
”Art. 11 Veniturile vărsate în fondul de investiţii şi dezvoltare prevăzut la art.8 alin.(3) se

vor utiliza de către Serviciul public, potrivit prevederilor hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea,
adoptate în acest sens.”

4. La alin.(3) şi alin.(4) al art.18, sintagma ”Legii privind Codul de conduită al
personalului contractual din autorităţile şi instituţiile publice nr.477/2004”, se elimină.

5. Art. 20 se modifică şi va avea următorul cuprins:
”Art. 20 (1) Ocuparea posturilor de şef serviciu şi de economist cu atribuţii de conducere

a contabilităţii Serviciului public se organizează în condiţiile legii.
(2) Numirea şefului de serviciu se face prin dispoziţie a Preşedintelui Consiliului

Judeţean Vâlcea, iar cea a economistului prin decizie a şefului de serviciu.”
Art.II Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,

prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, precum şi Serviciului Public de turism,
agrement şi servicii şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea
şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



16

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”i”,
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri,
iar domnul consilier judeţean Dumitru Marian nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 223 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea poziţiei nr. 29 din Anexa nr.11 la Hotărârea Consiliului Judeţean

Vâlcea nr.229 din 18 decembrie 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 decembrie 2019, la care
participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.15579 din 14 octombrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat sub nr.15580 din 14 octombrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.15955 din 21 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa nr.210 din 12 septembrie 2019 a Direcţiei Judeţene pentru Protecţia
Plantelor Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.13658 din 12.09.2019;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”b” şi alin.(3) lit. ”c” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cele ale Legii-cadru privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr.153/2017, cu modificările şi completările
ulterioare şi cele ale Ordonanţei de Urgenţă privind instituirea unor măsuri în domeniul
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor acte normative şi
prorogarea unor termene, nr.114/2018, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Poziţia nr.29 din Anexa nr.11 la la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.229 din 18 decembrie 2018, privind nivelul taxelor locale şi tarifelor ce se vor aplica în
anul 2019, se modifică, în sensul majorării manoperei tarifului pentru ”diverse lucrări
nenormate în afara campaniei agricole”, din Anexa nr.11, de la 10 lei/h la 16 lei/h.

(2) Tariful prevăzut la alin.(1) se va aplica de către Direcţia Judeţeană pentru Protecţia
Plantelor Vâlcea, pentru serviciile executate.

Art.2 La data adoptării prezentei, poziţia nr.29 din Anexa nr.11 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.229 din 18 decembrie 2018, privind nivelul taxelor locale şi tarifelor ce
se vor aplica în anul 2019, se modifică în mod corespunzător.



17

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre structurilor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului
Judeţean Vâlcea, precum şi Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al
Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”a”,
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 224 din 16 decembrie 2019

RO M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modificării Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a

Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 2019, la
care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre nr.15711 din 16
octombrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.15712 din 16 octombrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.16091 din 22 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Luând în considerare adresele Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea nr.15022 din 20
mai 2019 şi nr.18252 din 20 iunie 2019, înregistrate la Consiliul Judeţean Vâlcea sub
nr.7085 din 20 mai 2019 şi respectiv nr.7085/R din 20 iunie 2019;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2), lit.”c” şi alin.(5),
lit.”c” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.95/2006, privind reforma în domeniul
sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.7, alin.(1) şi alin.(2)
din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Sănătăţii Publice nr.921/2006,
pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public şi ale Ordinului
Ministrului Sănătăţii nr.975/2012, privind organizarea structurii de management al calităţii
serviciilor medicale în cadrul unităţilor sanitare cu paturi din reţeaua Ministerului Sănătăţii şi
a autorităţilor administraţiei publice locale;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare



18

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Spitalului Judeţean de Urgenţă
Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.162 din 28 septembrie 2018,
se modifică şi se completează, după cum urmează:

a) în cadrul prevederilor art.217, alin.(2) se preiau în ordine cronologică dispoziţiile lit.”s”
ale alin.(6), al art.217;

b) în cadrul prevederilor art.219, alin.(3) se preiau în ordine cronologică dispoziţiile lit. „t”,
lit.„u” şi lit.„v” ale alin.(6), al art.217;

c) prevederile art.217, alin.(6), lit.”y” îşi încetează aplicabilitatea, la data adoptării
prezentei;

d) art.221, alin.(1), lit.”k” va avea următorul cuprins: “urmăreşte debitorii pentru
încasarea sumelor datorate, scop în care se ocupă de recuperarea cheltuielilor de
spitalizare rezultate din vătămări corporale, accidente rutiere sesizate de organele de
cercetare penală”.

Art.2 Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Biroului Resurse Umane, Gestiunea
Funcţiilor Publice, precum şi Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 225 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole,

în baza cărora se evaluează în lei, arenda exprimată în natură,
pentru anul 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa din data de 16 decembrie 2019, la care
participă un număr de 33 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.16254 din 24
octombrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.16255 din 24 octombrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.16747 din 31 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa nr.8849 din 21 octombrie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean
Vâlcea sub nr.15653/R din 21 octombrie 2019, prin care Direcţia pentru Agricultură
Judeţeană Vâlcea a transmis preţurile medii la produsele agricole, pentru anul 2020;



19

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.83, alin.(1) şi art.84, alin.(5) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale art.7, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.52/2003,
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se stabilesc preţurile medii ale produselor agricole, în baza cărora se evaluează în
lei, arenda exprimată în natură, pentru anul 2020, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei pentru Agricultură Judeţene Vâlcea,
precum şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 226 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea preţului mediu la masa verde obţinută de pe pajişte,

pentru anul 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 2019, la
care participă un număr de 33 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.16256 din 24
octombrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.16257 din 24 octombrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.16748 din 31 octombrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa nr.5580 din 21 octombrie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean
Vâlcea sub nr.15652/R din 21 octombrie 2019, prin care Direcţia pentru Agricultură
Judeţeană Vâlcea a transmis, pentru anul 2020, preţul mediu de 50 lei/tonă de masă verde
obţinută de pe pajişte;



20

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.83, alin.(1) şi art.84, alin.(5) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.7, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.52/2003,
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.9, alin.(1), alin.(2) şi alin.(71) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
34/2013, privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu modificările şi completările
ulterioare şi cele ale art.6 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.34/2013, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr.1064/2013, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se stabileşte preţul mediu de 50 lei/tonă la masa verde obţinută de pe pajiste,
proprietate publică sau privată a unităţilor administrativ – teritoriale, care va sta la baza
încheierii contractelor de închiriere/concesiune, în anul 2020.

Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei pentru Agricultură Judeţene Vâlcea,
precum şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 227 din 16 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind nivelul taxelor locale şi tarifelor ce se vor aplica în anul 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 23 decembrie
2019, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.16898 din 04 noiembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat sub nr. 16899 din 04 noiembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.17217 din 08 noiembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;



21

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”b” şi lit. ”c”, ale alin.(3) lit. ”c” şi alin.(4)
lit. ”a” şi lit.”b”, cele ale art. 333, art. 349, art. 350 şi art. 351 din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Titlului IX ”Impozite şi taxe locale”, Capitolul V, art. 474 alin.(7), art. 486 alin.(1), art. 487,
art. 494 alin.(1) şi alin.(6) din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 4
lit. ”a” din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr.50/1991,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 36 alin.(11) din Legea privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul nr.350/2001, cu modificările şi completările ulterioare,
cele ale art. 82 alin.(3) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind
autorizarea executării lucrărilor în construcţii, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării
Regionale şi Locuinţei nr.839/2009, ale Ordonanţei Guvernului privind regimul drumurilor,
nr.43/1997, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordonanţei Guvernului privind
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice, nr.88/2001, precum şi cu cele ale
art. 7 alin.(1) şi alin.(2) din Legea privind transparenţa decizională în administraţia publică,
nr.52/2003, republicată;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă nivelul taxelor locale şi al tarifelor ce se vor aplica în anul 2020, după
cum urmează:

a) Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor în domeniul
construcţiilor din competenţa de autorizare a Consiliului Judeţean Vâlcea pe anul 2020,
potrivit anexei nr.1;

b) Taxele de bază lunare pentru închirierea de spaţii situate în clădiri aflate în domeniul
public sau privat al judeţului Vâlcea pentru anul 2020, potrivit anexei nr.2;

c) Tarifele pentru emiterea de avize, acorduri prealabile, autorizaţii de amplasare şi/sau
acces în zona drumului, aprobare instituire restricţii de circulaţie şi tarife pentru utilizarea
amprizei, a zonei de siguranţă şi a zonelor limitrofe zonei de siguranţă a drumurilor de
interes judeţean aflate pe raza administrativ-teritorială a judeţului Vâlcea pe anul 2020,
potrivit anexei nr.3 şi nr.3A;

d) Tarifele suplimentare de utilizare a drumurilor de interes judeţean aflate pe raza
administrativ-teritorială a judeţului Vâlcea pe anul 2020, precum şi modalitatea de aplicare a
acestora şi scutirile la plată, potrivit anexei nr.4;

e) Tarifele pentru eliberarea la cerere a unor extrase sau copii de pe documentele
deţinute de Consiliul Judeţean Vâlcea, multiplicarea unei pagini, publicarea actelor în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea, potrivit anexei nr.5;

f) Taxele şi tarifele privind unele servicii efectuate de Muzeul Judeţean ”Aurelian
Sacerdoţeanu” Vâlcea în anul 2020, potrivit anexei nr.6;

g) Taxele şi tarifele privind unele servicii efectuate de Muzeul Memorial ”Nicolae
Bălcescu” în anul 2020, potrivit anexei nr.7;

h) Taxele privind unele servicii efectuate de Biblioteca Judeţeană ”Antim Ivireanul”
Râmnicu Vâlcea în anul 2020, potrivit anexei nr.8;

i) Taxele şi tarifele pentru unele servicii efectuate de Teatrul ”Anton Pann” Râmnicu
Vâlcea în anul 2020, potrivit anexei nr.9;

j) Taxele şcolare pentru anul şcolar 2019-2020 la şcoala Populară de Arte şi Meserii
Râmnicu Vâlcea, potrivit anexei nr.10;

k) Tarifele pe tipuri de activităţi desfăşurate de către Direcţia Judeţeană pentru Protecţia
Plantelor Vâlcea pe anul 2020, potrivit anexei nr.11;



22

l) Taxele percepute în anul 2020 de către Direcţia Judeţeană de Evidenţa Persoanelor
Vâlcea, potrivit anexei nr.12;

m) Tarifele pentru efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin servicii
regulate la nivel judeţean, în judeţul Vâlcea, pe anul 2020, potrivit anexei nr.13;

n) Taxele şi tarifele ce se aplică de către Serviciul public de turism, agrement şi servicii
Călimăneşti din cadrul obiectivului de investiţii ”Mirajul Oltului extinderea infrastructurii
turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti-Căciulata”, pe anul 2020, potrivit anexei nr.14.

Art.2 Anexele nr.1, nr.2, nr.3, nr.3A, nr.4, nr.5, nr.6, nr.7, nr.8, nr.9, nr.10, nr.11, nr.12,
nr.13 şi nr.14 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre, structurilor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului
Judeţean, Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, precum şi instituţiilor şi
serviciilor publice aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor a art. 139 alin.(3) lit. ”c”,
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 29 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Zgripcea Dănuţ nu a
participat la vot.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 228 din 23 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea liniilor de gardă ale Spitalului

Judeţean de Urgenţă Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 23 decembrie 2019, la
care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.19641 din 18 decembrie 2019;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat sub nr.19642 din 18 decembrie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.19798 din 19 decembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa nr.36106 din 12 decembrie 2019 a Spitalului Judeţean de Urgenţă
Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.19338 din 13 decembrie 2019;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”a” şi alin.(5) lit. ”c” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale art. 16 lit. ”b” din Anexa la
Hotărârea Guvernului nr.56/2009, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.162/2008, privind transferul ansamblului de atribuţii



23

şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale art.22 alin. (1) şi alin.(4) şi art.23,
lit. ”c” din Ordinul Ministerului Sănătăţii nr.870/2004, pentru aprobarea Regulamentului
privind timpul de muncă, organizarea şi efectuarea gărzilor în unităţile publice din sectorul
sanitar, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă liniile de gardă ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, precum şi Spitalului Judeţean de Urgenţă
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1),
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 229 din 23 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea cu
Municipiul Râmnicu Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea,
pentru organizarea evenimentului ,,Gala Sportului Vâlcean 2019”, precum şi

aprobarea modelului cadru al contractului de asociere

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 23 decembrie
2019, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în
funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.19703 din 18 decembrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.19704 din 18 decembrie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.19782 din 19
decembrie 2019, precum şi de avizele Comisiilor de specialitate;

Văzând adresa nr. 50539 din 13 decembrie 2019, emisă de Primăria Municipiului
Râmnicu Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.19424 din 16 decembrie
2019;



24

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.e) coroborat cu alin.(7) lit.c), art.191
alin.(1) lit.c) coroborat cu alin.(4) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, ale art.181 alin.(2) lit.f) din Legea educaţiei fizice şi sportului
nr.69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii finanţelor publice
locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă asocierea Judeţului Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea cu
Municipiul Râmnicu Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, în vederea
susţinerii proiectului privind organizarea evenimentului ,,Gala Sportului Vâlcean 2019”.

Art.2 Se aprobă modelul cadru al contractului de asociere, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin
RĂDULESCU, să semneze contractul de asociere.

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice,
Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi
va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial
al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) şi lit.f)
coroborate cu art.182 alin.(1), alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu un număr de 21 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 8 abţineri,
iar domnul consilier judeţean Dumitru Marian nu a participat la vot.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 230 din 23 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 23 decembrie
2019, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în
funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.19739 din 19
decembrie 2019;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrat la nr.19738 din 19 decembrie 2019;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.19781 din 19 decembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;



25

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.230 din 23 decembrie 2019,
privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea prin Consiliul Judeţean Vâlcea cu Municipiul
Râmnicu Vâlcea, prin Consiliul Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, pentru organizarea
evenimentului “Gala Sportului Vâlcean 2019”, precum şi aprobarea modelului cadru al
contractului de asociere;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”e” şi art.191, alin.(1), lit.”c” şi alin.(4),
lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.181 alin.(2), lit.”f” din Legea educaţiei fizice
şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.16 din 31 ianuarie 2019, privind aprobarea Regulamentului referitor la acordarea
voucherelor de vacanţă pentru personalul din aparatul de specialitate al Consiliul Judeţean
Vâlcea;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019, aprobat prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.71 din 18 aprilie 2019, cu modificările şi
completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.1.1 – nr.1.3.

Art.2 (1) Se alocă suma de 35,00 mii lei, Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea, care
se va utiliza după cum urmează:

a) 20,00 mii lei, pentru cheltuielile efectuate în vederea acordării unor premii în bani
pentru cei mai buni 10 sportivi şi 10 antrenori ai anului 2019, pe diferite ramuri sportive;

b) 15,00 mii lei, pentru achiziţionarea de materiale necesare premierii sportivilor şi
antrenorilor, respectiv cupe, diplome, plachete şi medalii.

(2) Primarul Municipiului Râmnicu Vâlcea, în calitate de ordonator principal de credite,
răspunde de modul de utilizare a sumei alocată.

Art.3 Anexele nr.1 şi nr.1.1 – nr.1.3, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta

hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea, precum şi
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”,
coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019,
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 21
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 8 abţineri, iar domnul consilier judeţean Marian Dumitru nu
a participat la vot.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 231 din 23 decembrie 2019



26

D I S P O Z I Ţ I I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind prelungirea valabilităţii unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, înregistrat la

nr.18456 din 02.12.2019, prin care se propune prelungirea valabilităţii unui certificat de
urbanism.

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind autorizarea
executării lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019
privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se prelungeşte valabilitatea unui certificat de urbanism, prevăzut în anexa, care
face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va
comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 719 din 03.12.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 16 decembrie 2019, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin.(1),

art. 179 alin.(1) alin. (2), lit. „a”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat
cu alin. (3) lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.
57/2019;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr. 57/2019, emite următoarea;



27

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 16
decembrie 2019, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala
“Mircea cel Bătrân”.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă,
sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în
vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula în scris de
comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la Secretarul
General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la
dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul
adreselor de e-mail ale acestora, de Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date,
Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta
dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

DANIELA CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 735 din 10.12.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la

nr.19073 din 10.12.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire.
În conformitate cu prevederile art. 4, lit. a) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit.b), din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019

privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie.



28

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica
prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 736 din 10.12.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism
Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, înregistrat la

nr.19289 din 12.12.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism.
În conformitate cu prevederile art. 6 alin.(1) - (3) din Legea privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019

privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă
din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica
prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 742 din 12.12.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.

19696 din 11.12.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire;



29

În conformitate cu prevederile art.7 alin.(61) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019
privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexă, care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta
dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 749 din 19 decembrie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă extraordinară, în data de 23 decembrie 2019, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin.(2),

art. 179 alin.(1) alin. (2), lit. „b”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat
cu alin. (3) lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.
57/2019;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr. 57/2019, emite următoarea;

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în data de 23
decembrie 2019, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala
“Mircea cel Bătrân”.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă,
sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în
vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula în scris de
comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la Secretarul
General al Judeţului.



30

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la
dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul
adreselor de e-mail ale acestora, de Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date,
Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica, prezenta
dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 750 din 20.12.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.

19788 din 19.12.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a), pct.1, precum şi ale art.7 alin.(1) din Legea

nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019
privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexă, care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta
dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 751 din 20 decembrie 2019



31

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.

20237 din 30.12.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a), pct.1, precum şi ale art.7 alin.(1) din Legea

nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019
privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexă, care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul General Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta
dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 759 din 30 decembrie 2019



32

A N E X E

Nr.
crt.

Nr.certificat de urbanism
Data eliberării Solicitant Denumirea

lucrării Localitatea Durata de
prelungire

1 2 3 4 5 6

1 114/16185/11.12.2017 Consiliul
Judeţean
Vâlcea

,,Reabilitare şi
modernizare D.J.
677A Creţeni
(D.N.67B) -

Mreneşti - Izvoru
- Nemoiu -

Amărăşti - Glăvile
- Cermegeşti -
Pesceana -
Şirineasa

(D.J.677F), km 0
+ 000 – 35 + 051,

jud. Vâlcea’’

comunele:
Suteşti,
Creţeni,
Amărăşti,
Glăvile,
Pesceana
şi Şirineasa

12 luni

ARHITECT ŞEF,
cu delegaţie

Elena Dana PETRESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr.735 din 10.12.2019

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 16 decembrie 2019, ora 1000

1. Aprobarea procesului – verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din
data de 29 noiembrie 2019.

2. Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea,
domnul Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.

3. Informare privind eficienţa activităţii desfăşurate de Inspectoratul de Poliţie Judeţean Vâlcea,
în trimestrul III/2019.

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 719 din 03.12.2019

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism emise,
a căror valabilitate urmează a se prelungi



33

4. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin
demisie, a mandatului de consilier judeţean al doamnei Andreianu Mihaela, precum şi
vacantarea locului de consilier judeţean.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

5. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean al domnului Ghermac
Eftimie, precum şi cooptarea acestuia în Comisia pentru cultură, culte, educaţie, tineret şi
sport.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de
întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.183 din 02 octombrie 2019 privind aprobarea proiectului modelului de steag al
Judeţului Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

8. Proiect de hotărâre privind renunţarea la dreptul de preempţiune referitor la cumpărarea
imobilului (teren) în suprafaţă de 650 mp, parte componentă a Sitului arheologic de la
Râmnicu Vâlcea, Cartier Copăcelu (Valea Răii), judetul Vâlcea, cod LMI 2015: VL-I- s-A-
09508.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

9. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea
Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să aprobe declanşarea
procedurii de selecţie pentru un membru în Consiliul de administraţie al societăţii.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

10.Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a
Persoanelor Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a
Serviciului Public de Salubrizare din Judeţul Vâlcea, actualizat, în cadrul proiectului Fazarea
proiectului – Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a
Bibliotecii Judeţene „Antim Ivireanul” Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru efectuarea serviciului de
transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate, în judeţul Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

14.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr. 89 din 30 mai 2018 privind aprobarea înfiinţării Serviciului public de turism, agrement şi
servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a Organigramei şi Statului de
personal aferente acestuia, pentru operarea obiectivului de investiţii „Mirajul – Oltului
extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti – Căciulata” – cod
SMIS 14.921.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

15.Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei nr.29 din Anexa nr.11 la Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.229 din 18 decembrie 2018.



34

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de Organizare şi

Funcţionare a Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

17.Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, în baza cărora
se evaluează în lei, arenda, exprimată în natură, pentru anul 2020.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

18.Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului mediu la masa verde obţinută de pe pajişte,
pentru anul 2020.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

19.Diverse.
P R E Ş E D I N T E,

CONSTANTIN RĂDULESCU

Secretar General al Judeţului
cu delegaţie,

DANIELA CALIANU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr.736 din 10.12.2019
LISTA

cuprinzând autorizaţia de construire propusă a se elibera
pentru executare lucrări conform prevederilor Legii nr. 50/1991, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare

Nr.
crt. Solicitant

Adresa
solicitant

Denumire
lucrare

Valoare
-lei- Amplasament Durată

execuţie Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Primăria
Comunei
Buneşti

Comuna
Buneşti,
satul

Buneşti,
judeţul
Vâlcea,

Înfiinţare -
Sistem de
distribuţie gaze
naturale în
comuna Buneşti
(cu
satele:Teiuş,
Râpăneşti,
Fireşti, Coasta
Mare, Titireci,
Buneşti), judeţul
Vâlcea

6.165.200
lei

Comuna
Mihaiesti (cu
satul
Gurişoara) şi
Buneşti (cu
satele:Teiuş,
Râpăneşti,
Fireşti,
Coasta Mare,
Titireci,
Buneşti),
judeţul Vâlcea

36 luni

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU



35

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 742 din 12.12.2019

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii cu modificările şi completările ulterioare
Interval: 1-1

Nr
crt

Nr
CU Solicitant Adresa

solicitant
Denumire
lucrare Amplasament ValabilitateCU

Avize şi
acorduri de
amplasament
solicitate prin1 2 3 4 5 6 7 8

1 1 C.N.A.I.R.
S.A.
Bucureşti
prin
Direcţia
Regională
Drumuri şi
Poduri
Craiova

judeţul
Dolj,
municipiul
Craiova,
cod poştal
200768,
Strada
Calea
Severinului
nr. 17

Execuţie
lucrări de
punere în
siguranţă
la pod pe
D.N.7 km
157+016
peste râul
Topolog

Comuna
Milcoiu

24 luni - Agenţia
judeţeană
pentru
protecţia
mediului;
- Aviz de
Gospodărire
de Apelor ;
-Studiu
geotehnic
verificat la
cerinţa Af :
-Referat
verificator
proiect
conform Legii
nr.10/1995
privind
calitatea
în construcţii,
republicată;
- Plan de
încadrare în
zonă şi plan
de situaţie pe
suport
topografic
vizat la Oficiul
de Cadastru şi
Publicitate
Imobiliară
Vâlcea.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU



36

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr.749 din 19.12.2019

LISTA
cuprinzând autorizaţia de construire propusă a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din ______interval: 12 – 12

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
execuţie

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Comuna
Tetoiu
prin
Antonie
Lucian

Comuna
Tetoiu,
satul
Budele;

„Asfaltare
drumuri
comunale
interioare –
Comuna
Tetoiu,
continuare
lucrări
începute în
baza
autorizaţiei
de construire
nr.6 din
10.03.2015”

3.479.867
luni

Comuna
Tetoiu, satele
ţepeşti,
Popeşti, şi
Nenciuleşti;

36 luni

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr.751 din 20.12.2019

LISTA
cuprinzând autorizaţia de construire propusă a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de
construcţii cu modificările şi completările ulterioare

Nr. ____ din ______interval: 13 – 13

Nr.
crt

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
execuţie

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Distribuţie

Energie
Oltenia S.A.
reprezentat(ă)
de S.C. Ruxel

judeţul
Dolj,
municipiul
Craiova,
Strada

,,
Îmbunătăţire
nivel
tensiune
reţea joasă

149.994,15
Comuna
Mateeşti şi
oraşul
Berbeşti;

24 luni



37

SRL Calea
Severinului,
nr. 97, et.
2,3,4.

tensiune
aferentă PTA
Berbeşti 1 şi
PTA Turceşti
3, oraş
Berbeşti şi
comuna
Mateeşti,
judeţul
Vâlcea "

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia Nr.759 din 30.12.2019

LISTA
cuprinzând autorizaţia de construire propusă a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor
de construcţii cu modificările şi completările ulterioare

Nr. ____ din _____interval: 14 – 14

Nr.
crt
.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
execuţie
(luni)

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Distribuţie

Energie
Oltenia S.A.
reprezentat(ă)
de S.C.
Vallon SRL

judeţul
Dolj,
municipiul
Craiova,
Strada
Calea
Severinului,
nr. 97, et.
2,3,4.

„Branşament
electric
trifazat
subteran
pentru SPA 4
CL6 - S.C.
Apavil S.A.,
Ocnele Mari,
judeţul
Vâlcea”

11712,46
Municipiul
Rm. Vâlcea
şi oraşul
Ocnele Mari.

Conform
grafic de
lucrări
aprobat

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU


	      R O M Â N I A
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA      
	                  R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	                 R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	                  R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	                 R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	                  R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	                R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Â R E

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	R O M Â N I A  

	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Â R E
	privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea, prin
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	D I S P O Z I Ţ I I

	        R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :

	       R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	        R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	   R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :

	     R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	    R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea



